
苍南县文旅数字综合体项目-幕墙工程答疑及补充001号文件

各投标人：

根据苍南县文旅数字综合体项目-幕墙工程（招标编号：A3303010410004110001001）招标文件（以下简称“招标文件”）规定，招标人发

布答疑补充文件是对招标文件的补充和修改，应优先于招标文件阅读。

一、答疑部分

1、投标文件分为四个部分，招标文件也提供了相对应的封面，其中招标文件P101页“投标文件总封面”，请问此次投标是否无需提供，如

需提供，请明确提供于投标文件哪个部分？

答：根据系统软件要求进行编制，在标书汇总的时候提供。

2、招标文件P133页第二条“信用评价等级情况”，此网站只能查询到总承包企业的信用评价登记，专业承包单位查询不到，请问是否取消

此条内容？如不是，请明确。

答：本项目对“信用评价等级情况”不作评分要求。

3、招标文件P9页资信标组成部分和招标文件P133页资信标组成部分有出入，请问以哪个组成部分编制？

答：该项为投标文件资信标部分，投标人可根据招标文件资信标评分要求自行考虑。

4、本项目陈述和答辩，是否为拟派项目负责人开标当天书面答复评标委员会拟定的相关问题即可，无需准备其他资料？

答：拟派项目负责人开标当天书面答复评标委员会拟定的相关问题即可,需携带单位授权委托书（格式自拟）及身份证原件。

5、请问招标文件中要求提供的业绩，是否都需在全国建筑市场监管公共服务平台或浙江省建筑市场监管公共服务系统平台上录入才认可？

答：根据招标文件第二章投标人须知-投标人须知前附表-3.7.3（3）要求提供。

6、关于投标文件中授权委托人或项目经理签字是否可以打印签好字后导入系统后签章即可？如不是，请明确。

答：签好字后导入系统后即可。

7、资格审查中的联合体协议书、中小企业声明函此次投标无需提供，请问投标文件是否无需提供此两项内容，如需提供，是否提供格式，

无需填写内容即可？

答：本项目对这两项内容不做要求。

8、施工专业承包工程竣工验收报告是否包括不限于：分部或子分部工程质量验收记录或专业工程验收记录或单位（子单位）工程质量竣工

验收记录、幕墙工程竣工验收报告（须至少含监理单位盖章，施工总承包单位或建设单位盖章）或建设行政主管部门出具的竣工验收证明？

答：施工专业承包工程竣工验收报告是指：分部或子分部工程质量验收记录或专业工程验收记录（须至少含监理单位盖章，施工总

承包单位或建设单位盖章）或建设行政主管部门出具的竣工验收证明。

9、本项目现场能否提供幕墙分包办公、住宿场地；

答：办公、住宿场地由中标单位自行解决。

10、本项目是否需要做视觉样板，样板面积为多少，后期是否需要拆除；

答：需要做视觉样板，约10平方米，后期需要拆除。

11、请贵司提供总包的平面布置图。

答：详见附件。

12、为了编制标书的图文并茂，请贵司提供本工程多角度建筑效果图及三维模型（SU或犀牛）。

答：由投标人根据施工图纸自行编制。

13、请贵司提供总包进度计划（包含土建结构封顶时间、塔吊及施工电梯拆除时间、脚手架拆除时间）。

答：由投标人根据实际情况进行编制，如有需要自行前往项目部踏勘。

14、本项目工期要求为240日历天，贵司可否明确幕墙具体的开竣工时间。

答：具体实际以为土建结构进度情况，再进行确定。

15、本项目总承包服务费是否需要考虑？

答：不需要。

16、本项目主要材料是否能进行调差？

答：按照招标文件执行。

17、资信评审要素表中，项目负责人的业绩没有具体业绩类型要求，招标文件第11页业绩证明文要求中提到了本次招标公共建筑定义，请

问项目负责人的业绩是否有具体业绩类型要求，住宅类业绩是否能符合要求？如果业绩中包含学校跟住宅，是否能符合，若符合需要提供什么

证明文件？合同范围中同时包含幕墙、铝合金门窗是否认可？

答：项目负责人业绩类型为公共建筑，住宅业绩不符合要求；业绩中包含学校跟住宅不符合要求；业绩中幕墙面积要达到评分细则

要求。具体要求根据资信评审要素表及投标人须知-投标人须知前附表-3.7.3（3）要求提供。

二、补充部分

1.因软件3.0系统补丁，本项目需后台更新。

三、本补充文件未涉及的其他内容按原招标文件执行。

苍南县旅游投资集团有限公司

建经投资咨询有限公司

2024年6月5日
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